38. How king Conagal and his magnates asked the virgin to
postpone the day of her death and how she excused any such
postponement and, summoned by Peter and Paul, went to be with
Christ.

Modwenna, the blessed handmaid of God, was now of advanced age,
being around 133 years old, and she remained at Luncarty, instruct-
ing the sisters of the monastery to the highest point of perfection and
awaiting with joy the long foretold final day of her earthly life, ready
to receive, after so many struggles and such immense efforts, the long
desired promise of the Lord, union with an incorruptible spouse, the
prize for running the race, the reward of eternal recompense. The
virgin of Christ fell sick and her exterior person decayed and grew
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et exterior homo eius morti approximans de die in diem magis
magisque corrumpebatur et debilitabatur, sed iugiter homo interior
per dies singulos in augmentum proficiens magis magisque renoua-
batur in Domino et confortabatur. Venerant autem ad uisitandam
eam, audita infirmitate illius, multi de Anglia, multi de Hibernia,
quam plurimi uero de Scotia, inter quos Athea quoque et Osid et
Editha, qui omnes communiter, presentiam tante matris metuentes
amittere, pictate ac desiderio dolebant et flebant, uerumptamen
scientes illam ituram ad gaudia et cam Christo in eternum uicturam,
de meritis atque suffragiis orature pro illis ad Dominum suscepto
solatio fideli exultatione confidebant.

Igitur “appropinquante iam® obitu et die nouissimo sancte, ‘uenit
etiam uisitare eam,” deposito suppliciter regali fastigio, cognatus
ipsius rex Scotie Conagal, et uenerunt cum eo pariter nominatissimi
optimates illius, Rotheri scilicet et Chobo et Bollan et Choili multique
cum eis maiores natu in populo cum cetera multitudine, qui omnes, si
posset fieri, cupicbant uidere illam aut certe, st hoc non posset, saltem
uenientes ad monasterium desiderabant uniuersi ab illa? benedictio-
nem suscipere. Itaque cum ad cenobium peruenissent sed nequaquam
potuissent loqui ad eam, ilam quippe nimia et morti proxima debilitate
pregrauatam, rex et barones locuti sunt Ronan episcopo, germano
beate uirginis, ponentes hec uerba in ore illius,” deprecantes suppli-
catione humillima, ut hanc eorum ad ipsam legationem faceret, et
tales ad”’ aures eius ex parte illorum obsecrationes deferret:

‘Ego rex Conagal, cognatus tuus ex parte matris mee, et optimates
nobilissimi qui mecum sunt, obsecramus te, domina, propter con-
sanguinitatem nostram et germanitatem quam habemus et in carne et in
Deo, quatinus “saltem hoc uno® anno nobiscum maneas, neque nos, per
istud tantilli temporis spatium quod rogamus, indigentes tue custodie
uelut orphanos ac desolatos relinquas. Credimus namque et scimus quia
quecumque dominum Deum tuum rogaueris, sine dubio ab illo per
omnia impetrabis. Nos autem quanticamque hic sumus et nobiscum
similiter populus Scotie uniuersus siue nobiles siue ignobiles, depre-
camur te, domina et mater nostra, communi uoce omnium ut nobis filiis
ac seruis tuis hanc petitionem condones. Et nos | quidem, quicumque
de nobis sunt principes qualescunque principatum tenentes, pro amore
Dei et uite tue, donamus singuli ancillam Domino ac libertati’
restituimus, et omnis uir de toto populo qui potest armatus incedere
uoluntario animo tradet Deo et tibi uaccam optimam etatis integre, de
qua pecunia collecta simul et in unum congregata possis multis
egentibus secundum uelle tuum elemosinas erogare.’
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ever weaker from day to day as death drew near, but her inner person,
flourishing continually day by day, was ever renewed and comforted
in the Lord. When they heard of her illness, many came to visit her
from England, many from Ireland, a very large number from Scot-
land. Among them were Athea, Osgyth, and Eadgyth, who all
sorrowed and wept from devotion and longing, fearing to lose the
presence of such a great mother, but, knowing that she was going to
joy and to live with Christ for ever, they trusted in pious exultation
that they could draw solace from her merits and her intercession
when she prayed for them to the Lord.

As the saint’s death and last day drew near, there came to visit her
her kinsman, Conagal, king of Scotland, humbly setting aside all his
royal rank, and with him came also his most notable magnates,
Rotheri, Chobo, Bollan, and Choili, and many of the chief men
with them, with a great crowd of others, all wishing to see her, if they
could, or, if they could not, at least to come to the monastery and
receive a blessing from her. When they had come to the monastery
but had not been able to speak with her, for she was oppressed with a
great weakness and nigh to death, the king and the barons spoke to
bishop Ronan, the brother of the blessed virgin, placing these words
in his mouth and humbly begging him to act as their envoy to her and
bring these prayers to her ears on their behalf:

‘I, king Conagal, your relative on my mother’s side, and the
magnates with me, beg you, lady, on account of our kinship and
the relationship we have both in the flesh and in God, that you will
remain with us at least this one year and, during that short period of
time we request, not leave us lacking vour care like desolate orphans.
For we believe and know that whatever you ask of the lord God,
without a doubt you will obtain from Him in every respect. We, as
many of us as are here, and the whole Scottish people with us, noble
and commoner, implore you, our lady and mother, by the common
voice of us all, to grant this petition to us, your children and servants.
Each of us who is a great lord or holds a lordship will give a female
servant to the Lord and restore her to liberty and every man of the
whole people who has the right to bear arms will present you with a
fine cow of full age, and when this property has been assembled and
brought together, you will be able to bestow alms on many poor
people just as you wish.’

“om. R #* jam appropinquante A venit visitare eam etiam A
4 ead ‘ eius A ! om. A €* uno saltem hoc A * libertatem R

160 VITA SANCTE MODUENNE UIRGINIS

Cum igitur Ronan episcopus ex parte illorum” hanc’ legationem
peregisset, per eundem pia uirgo remandauit hec uerba, ita eis
uniuersis respondens: ‘Fratres mei ac filii dilectissimi, benedicti uos
a Domino sitis, qui, pompa seculari ac dignitate deposita, ad me
infirmam et humilem uisitandam uenistis. Sed si pridie aut nudius
tercius contigisset uenisse’ uos, forsitan Dominus sua pietate con-
cessisset ut uestra hec postulatio preualere aliquatenus potuisset.
Hodie autem non ualeo uestre peticioni adquiescere, quoniam iam
preuenerunt uos uenire ad me uenerabiles ualde hospites Petrus et
Paulus, beati et summi apostoli, qui missi sunt a Domino tollere
animam meam et iuxta mandatum eius in paradisum portare. Hii modo
audiunt sermones nostros et hos uideo, album lintheamen tenentes in
manibus suis pulcrum nimis et ornatu mirabili auro intextum, cum
quibus hinc me oportet exire qua hora preceperint ad eum qui misit
illos, dominum scilicet meum ac saluatorem Iesum Christum. Donet
autem Dominus uestro aduentui bonam mercedem et quod obtulistis
donare Deo promto animo pro uita mea unusquisque uestrum donet
hoc Domino pro sua anima propria. Benedictionem uero meam, quam
desiderare uos scio et propter quam adipiscendam “ad mei uisitationem
uenire’ uoluistis, proculdubio, Domino ac Deo nostro propiciante,
habebitis. Benedicti itaque sitis a Domino, qui cuncta creauit, qui fecit
celum ‘et terram’ et mare et omnia que in eis sunt, cum uxoribus et
liberis, cum filiabus et filiis, cum famulis et ancillis, cum uniuersis ad
uos pertinentibus, sitis in omnibus et per omnia Dei benedictione
ditati. Porro melotem et pelliciam meam, meliores nimirum uestibus
sericis, pro thesauro uestris relinquo finibus, que, quamdiu uobiscum
seruare poteritis, uictoria utique contra inimicos proueniet et cuncta
prospera, uolente Deo, euenient uobis. Si gentes extere insurgere in
uos conate fuerint et uastare uoluerint ac depopulari terminos uestros,
tunc quidem, necessitate cogente, pugnare contra hos ac illis resistere
uobis licebit et aduersus insidiantium machinas, Deo semper aux-
iliante, preualebitis. Alienas autem gentes, contenti uestris, extra
terminos uestros nolite aliquando bellantes inuadere, ne forte ira
Domini ueniat super uos, et cum iniuste’ usurpatis illicita, iusto Dei
iudicio perdatis etiam que ‘ante fuerant® concessa. De mea uero
absentia “ne contristemini,’ magis autem gaudete,’ quia uidelicet,
cum exiero de hoc seculo, plus potero de hiis que uobis proficiant
apud